



Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Eidgenössisches Departement des Innern EDI

Bundesamt für Sozialversicherungen BSV

Geschäftsfeld Internationale Angelegenheiten und berufliche Vorsorge

Sozialversicherungsabkommen: Adressen ausländischer Ministerien und Verbindungsstellen

Ausgabe 1. März 2012

INHALTSVERZEICHNIS

Land	Seite
ÖSTERREICH AT.....	4
AUSTRALIEN AU.....	5
BELGIEN BE.....	6
BULGARIEN BG.....	8
KANADA CA.....	9
CHILE CL.....	10
ZYPERN CY.....	11
TSCHECHIEN CZ.....	12
DEUTSCHLAND DE.....	14
DÄNEMARK DK.....	16
ESTLAND EE.....	17
SPANIEN ES.....	18
FINNLAND FI.....	19
FRANKREICH FR.....	20
GRIECHENLAND GR.....	21
KROATIEN HR.....	22
UNGARN HU.....	23
IRLAND IE.....	25
ISRAEL IL.....	26
ISLAND IS.....	27
ITALIEN IT.....	28
JAPAN JP.....	30
LIECHTENSTEIN LI.....	31
LITAUEN LT.....	32
LUXEMBURG LU.....	34
LETTLAND LV.....	36
MONTENEGRO ME.....	37
MAZEDONIEN MK.....	38
MALTA MT.....	39
NIEDERLANDE NL.....	40

NORWEGEN NO	42
PHILIPPINEN PH.....	43
POLEN PL.....	44
PORTUGAL PT.....	46
QUEBEC QUE	48
RUMÄNIEN RO	49
SERBIEN RS.....	51
SCHWEDEN SE.....	52
SLOWENIEN SI.....	53
SLOWAKEI SK	55
REPUBLIK SAN MARINO SM.....	57
TÜRKEI TR.....	58
VEREINIGTES KÖNIGREICH (GROSSBRITANNIEN) UK.....	59
VEREINIGTE STAATEN US.....	61

Österreich AT

Zuständige Behörde

Bundesministerium für Soziales und Konsumentenschutz
Abteilung II/B/4
Stubenring 1
1010 Wien
ÖSTERREICH
www.bmsk.gv.at

Verbindungsstellen

Invalidität, Alter, Tod, Krankheit, Mutterschaft, Berufsunfall:
Hauptverband der österreichischen Sozialversicherungsträger
Kundmanngasse 21
1030 Wien
ÖSTERREICH
www.hauptverband.at

Familienleistungen mit Ausnahme des Kinderbetreuungsgelds:
Bundesministerium für Gesundheit, Familie und Jugend
Radetzkystrasse 2
1030 Wien
ÖSTERREICH
www.bmgfj.gv.at

Kinderbetreuungsgeld:
Niederösterreichische Gebietskrankenkasse
Kompetenzzentrum für das Kinderbetreuungsgeld
Kremser Landstrasse 3
3100 St. Pölten
ÖSTERREICH
www.noegkk.at

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Bundesministerium für Soziales und Konsumentenschutz
Abteilung II/B/4
Stubenring 1
1010 Wien
ÖSTERREICH
www.bmsk.gv.at

Australien AU***Zuständige Behörden***

Für das Grundsystem:

Department of Families, Housing, Community Services
and Indigenous Affairs (FaHCSIA)

Box 7788

Canberra Mail Centre ACT 2610

AUSTRALIA

<http://www.facs.gov.au>

Für die "Superannuation Guarantee":

Commissioner of Taxation

Australian Taxation Office

GPO Box 9990

Hobart Tas 7001

AUSTRALIA

<http://www.ato.gov.au/super/>

Verbindungsstellen

Für das Grundsystem:

Centrelink International Services

GPO Box 273

Hobart Tas 7001

AUSTRALIA

<http://www.centrelink.gov.au/>

Für die "Superannuation Guarantee":

Australian Taxation Office

Client Account Services Superannuation

GPO Box 9990

Hobart Tas 7001

AUSTRALIA

<http://www.ato.gov.au/super/>

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Australian Taxation Office

Client Account Services Superannuation

GPO Box 9990

Hobart Tas 7001

AUSTRALIA

<http://www.ato.gov.au/super/>

Belgien BE***Zuständige Behörde***

Ministère des Affaires Sociales, de la Santé Publique et de l'Environnement
Administration de la Sécurité Sociale
Relations internationales
Rue de la Vierge Noire 3C
1000 Bruxelles
BELGIQUE
<http://www.socialsecurity.fgov.be>

Verbindungsstellen

Alter, Tod (Arbeitnehmende):
Office National des Pensions (O.N.P.)
(Landesrentenamt)
Tour du Midi
1060 Bruxelles
BELGIQUE
www.onprvp.fgov.be

Alter, Tod, Familienleistungen (Selbständigerwerbende):
Institut National d'Assurances Sociales pour Travailleurs Indépendants (I.N.A.S.T.I.)
(Landesanstalt für die Sozialversicherungen der Selbständigen)
Place Jean Jacobs 6
1000 Bruxelles
BELGIQUE
www.rsvz-inasti.fgov.be

Invalidität, Krankheit, Mutterschaft:
Institut National d'Assurance Maladie-invalidité
(Staatliche Anstalt für Kranken- und Invaliditätsversicherung)
Avenue de Tervueren 211
1150 Bruxelles
BELGIQUE
www.inami.be

Berufsunfall:
Fonds des Accidents du Travail (FAT)
Rue du Trône 100
1050 Bruxelles
BELGIQUE
<http://www.socialsecurity.fgov.be/>

Berufskrankheiten:

Ministère des Affaires Sociales, de la Santé Publique et de l'Environnement
(Ministerium für soziale Angelegenheiten, Gesundheitswesen und Umwelt)
Rue de la Vierge Noire 3C
1000 Bruxelles
BELGIQUE
www.socialsecurity.be

Familienleistungen (Arbeitnehmende):

Office National d'Allocations Familiales pour Travailleurs Salariés (O.N.A.F.T.S.)
Rue de Trèves 70
1000 Bruxelles
BELGIQUE
<http://www.rkw.fgov.be>

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Office National de Sécurité Sociale (O.N.S.S.)
Service des Conventions internationales
Bureau 3 C 074
Place Victor Horta 11
1060 Bruxelles
BELGIQUE
www.onss.fgov.be

Bulgarien BG

Zuständige Behörde

Ministry of Labour and Social Policy
Directorate for European Coordination, International Law and Cooperation
Coordination of Social Security Schemes
2, Triaditza Str.
Sofia 1051
BULGARIA
<http://www.mlsp.government.bg/en/index.htm>

Verbindungsstellen

Alter, Tod, Invalidität:
National Social Security Institute
62-64 Alexander Stamboliiski bld.
Sofia 1303
BULGARIA
www.noi.bg

Krankheit, Berufsunfall:
National Health Insurance Fund
1, Krichim Str.
Sofia 1407
BULGARIA
www.nhif.bg

Familienleistungen:
Social Assistance Agency
2, Triaditza Str.
Sofia 1051
BULGARIA
www.asp.government.bg

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Ministry of Labour and Social Policy
Directorate for European Coordination, International Law and Cooperation
Coordination of Social Security Schemes
2, Triaditza Str.
Sofia 1051
BULGARIA
<http://www.mlsp.government.bg/en/index.htm>

Kanada CA

Zuständige Behörde

Opérations internationales
Direction générale des programmes de la sécurité du revenu
Développement des ressources humaines Canada
Ottawa, Ontario
K1A 0L4
CANADA
www.hrdc-drhc.gc.ca

Verbindungsstelle

Opérations internationales
Direction générale des programmes de la sécurité du revenu
Développement des ressources humaines Canada
Ottawa, Ontario
K1A 0L4
CANADA
www.hrdc-drhc.gc.ca

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Agence du revenu du Canada
Accords de sécurité sociale
Place de Ville, Tour A
320, rue Queen, 19^e étage
Ottawa (Ontario) K1A 0L5
CANADA
www.ccra-adrc.gc.ca

Chile CL

Zuständige Behörde

Ministerio del trabajo y previsión social
Subsecretaría de Previsión social
Huérfanos 1273, 5° piso
Santiago de Chile
CHILE
www.mintrab.gob.cl

Verbindungsstellen

Personen, die dem neuen Rentensystem unterstehen:
Superintendencia de Administradoras de Fondos de Pensiones
Huérfanos 1273, piso 2
Santiago de Chile
CHILE
www.safp.cl

Personen, die dem durch das obligatorische Vorsorgeinstitut verwalteten Rentensystem unterstehen:
Superintendencia de Seguridad Social
Huérfanos 1376, 6° Piso
Casilla 13420, Correo 21
Santiago de Chile
CHILE
www.suseso.gov.cl

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Ministerio del trabajo y previsión social
Subsecretaría de Previsión social
Huérfanos 1273, 5° piso
Santiago de Chile
CHILE
www.mintrab.gob.cl

Zypern CY***Zuständige Behörden***

Ministry of Labour and Social Insurance
(Ministerium für Arbeit und Sozialversicherung)
Department of Social Insurance
7, Byron Avenue
1463 Lefkosia (Nicosia)
CYPRUS
<http://www.mlsi.gov.cy>

Ministry of Health
(Ministerium für Gesundheitswesen)
10, Marcou Drakou
Pallouriotissa
1448 Nicosia
CYPRUS

Verbindungsstellen***Sachleistungen:***

Ministry of Health
Medical Services
(Gesundheitsministerium, Medizinische Dienstleistungen)
10, Marcou Drakou
Pallouriotissa
1448 Nicosia
CYPRUS

Geldleistungen:

Ministry of Labour and Social Insurance
(Ministerium für Arbeit und Sozialversicherung)
Department of Social Insurance
7, Byron Avenue
1463 Lefkosia (Nicosia)
CYPRUS
<http://www.mlsi.gov.cy>

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Ministry of Labour and Social Insurance
(Ministerium für Arbeit und Sozialversicherung)
Department of Social Insurance
7, Byron Avenue
1463 Lefkosia (Nicosia)
CYPRUS
<http://www.mlsi.gov.cy>

Tschechien CZ***Zuständige Behörden***

Ministerstvo práce a sociálních věcí
(Ministerium für Arbeit und Soziale Angelegenheiten)
Na Poříčném právu 1
128 01 Praha 2
CZECH REPUBLIC
www.mpsv.cz

Ministerstvo zdravotnictví
(Ministerium für Gesundheitswesen)
Palackého náměstí 4
128 01 Praha 2
CZECH REPUBLIC
<http://www.mzcr.cz>

Ministerstvo obrany
(Ministerium für Verteidigung)
Tychoňova 221/1
160 00 Praha
CZECH REPUBLIC
<http://www.dir.seznam.cz>

Ministerstvo vnitra
(Ministerium des Innern)
Nad Stoukou 3
170 34 Praha 7 Letná
CZECH REPUBLIC
<http://www.mv.cz>

Ministerstvo spravedlnosti
(Ministerium der Justiz)
Vyšehradská 16
128 10 Praha 2
CZECH REPUBLIC
<http://www.portal.justice.cz>

Ministerstvo financí
(Ministerium der Finanzen)
Letenská 15
118 10 Praha 1
CZECH REPUBLIC
<http://www.mfcr.cz>

Verbindungsstellen*Sachleistungen:*

Centrum mezistátních úhrad
(Zentrum für internationale Erstattungen)
Nam.w.Churchilla 2
113 59 Praha
CZECH REPUBLIC
<http://www.cmu.cz>

Geldleistungen bei Invalidität, Alter, Tod (Renten), Krankheit, Mutterschaft:

Česká správa sociálního zabezpečení
(Tschechische Sozialversicherungsanstalt)
Křížová 25
225 08 Praha 7
CZECH REPUBLIC
<http://www.cssz.cz>

Geldleistungen bei Berufsunfällen, Familienleistungen:

Ministerstvo práce a sociálních věcí
(Ministerium für Arbeit und Soziales)
Na Poříčném právu 1
128 01 Praha 2
CZECH REPUBLIC
www.mpsv.cz

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Česká správa sociálního zabezpečení
(Tschechische Sozialversicherungsanstalt)
Křížová 25
225 08 Praha 7
CZECH REPUBLIC
WWW.CSSZ.CZ

Deutschland DE***Zuständige Behörde***

Bundesministerium für Gesundheit und Soziale Sicherung
Postfach 500
53108 Bonn
DEUTSCHLAND
www.bmgs.bund.de

Verbindungsstellen

Invalidität, Alter, Tod (Rentenversicherung der Arbeiter):
Deutsche Rentenversicherung Baden-Württemberg
Gartenstrasse 105
76135 Karlsruhe
DEUTSCHLAND
www.deutsche-rentenversicherung-bw.de

Invalidität, Alter, Tod (Rentenversicherung der Angestellten):
Deutsche Rentenversicherung Bund
10704 Berlin
DEUTSCHLAND
www.deutsche-rentenversicherung-bund.de

Invalidität, Alter, Tod (Rentenversicherung für Bergleute, Bahnangestellte und Seeleute):
Knappschaft-Bahn-See
Hauptverwaltung
Pieperstrasse 14-28
44789 Bochum
DEUTSCHLAND
www.bundesknappschaft.de

Invalidität, Alter, Tod (Hüttenknappschaftliche Zusatzversicherung):
Deutsche Rentenversicherung Saarland
Martin-Luther-Strasse 2-4
66111 Saarbrücken
DEUTSCHLAND
www.deutsche-rentenversicherung-saarland.de

Krankheit, Mutterschaft:

Deutsche Verbindungsstelle Krankenversicherung - Ausland (DVKA)
Postfach 20 04 64
53134 Bonn
DEUTSCHLAND
www.dvka.de

Berufsunfall:

Hauptverband der gewerblichen Berufsgenossenschaften e.V.
Alte Heerstrasse 111
53757 Sankt Augustin
DEUTSCHLAND
www.hvbg.de

Familienleistungen:

Bundesagentur für Arbeit
Hauptstelle
Kindergeldkasse
Postfach
90478 Nürnberg
DEUTSCHLAND
www.arbeitsamt.de

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Deutsche Verbindungsstelle Krankenversicherung - Ausland (DVKA)
Postfach 20 04 64
53134 Bonn
DEUTSCHLAND
www.dvka.de

Dänemark DK

Zuständige Behörde

Socialministeriet
Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K
DENMARK
www.socialministeriet.dk

Verbindungsstellen

Invalidität, Alter, Tod, Familienleistungen, Geldleistungen bei Krankheit und Mutterschaft:

Den Sociale Sikringsstyrelse
(Sozialversicherungsanstalt)
Landemærket 11
1119 København K
DENMARK
<http://www.dss.dk>

Sachleistungen bei Krankheit und Mutterschaft, Geburtszulagen:

Indenrigs-og Sundhedsministeriet
(Ministerium für innere Angelegenheiten und Gesundheit)
Holbergsgade 6
1057 København K
DENMARK
<http://www.sum.dk>

Berufsunfall:

Arbejdsskadestyrelsen
(Landesarbeitsunfallverwaltung)
Aebelogade 1
Postbox 3000
2100 København O
DENMARK
<http://www.ask.dk>

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Den Sociale Sikringsstyrelse
Abteilung für zwischenstaatliche Beziehungen
Landemaerket 11
1119 København K
DENMARK
www.dss.dk

Estland EE

Zuständige Behörde

Sotsiaalministeerium
(Ministerium für Soziale Angelegenheiten)
Gonsiori 29
15027 Tallinn
ESTONIA
<http://www.sm.ee>

Verbindungsstellen

Invalidität, Alter, Tod, Berufsunfall, Familienleistungen:

Sotsiaalkindlustusamet
(Sozialversicherungsanstalt)
Lembitu 12
15092 Tallinn
ESTONIA
<http://www.ensib.ee>

Krankheit, Mutterschaft:

Eesti Haigekassa
(Estrnischer Krankenversicherungsfonds)
Lembitu 10
10114 Tallinn
ESTONIA
<http://www.haigekassa.ee>

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Sotsiaalkindlustusamet
(Sozialversicherungsanstalt)
Lembitu 12
15092 Tallinn
ESTONIA
<http://www.ensib.ee>

Spanien ES***Zuständige Behörde***

Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales
Subdirección General de Relaciones Sociales Internacionales
Agustín de Behencourt, 4
28071 Madrid
ESPAÑA
www.mtas.es

Verbindungsstellen

Instituto Nacional de la Seguridad Social
(Staatliche Sozialversicherungsanstalt)
Padre Damián, 4
28036 Madrid
ESPAÑA
www.seg-social.es

Seeleute:

Instituto Social de la Marina
(para el Régimen Especial de los Trabajadores del Mar)
Génova, 24
28004 Madrid
ESPAÑA
www.seg-social.es

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Tesorería General de la Seguridad Social
(Hauptschatzamt der sozialen Sicherheit)
Plaza de los Astros, 5 y 7
28007 Madrid
ESPAÑA
www.seg-social.es

Finnland FI***Zuständige Behörde***

Sociaali- ja terveystieteiden ministeriö
Ministry of Social Affairs and Health
PO Box 33
00023 GOVERNMENT
FINLAND
www.stm.fi

Verbindungsstellen

Invalidität, Alter, Tod, Krankheit, Mutterschaft, Familienleistungen:

Kansaneläkelaitos - Folkpensionsanstalten
(Sozialversicherungsanstalt)
Nordenskiöldinkatu 12
PO Box 450
00101 Helsinki
FINLAND
www.kela.fi

Berufsunfall:

Tapaturmavakuutuslaitosten Liitto
(Verband der Unfallversicherer)
Bulevardi 28
00120 Helsinki
FINLAND
www.vakes.fi

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Eläketurvakeskus
(Zentrale Rentenversicherungsanstalt)
Juristische Abteilung
00065 Eläketurvakeskus
FINLAND
www.etk.fi

Frankreich FR

Zuständige Behörde

Ministère des Affaires Sociales, du Travail et de la Solidarité
Direction de la Sécurité Sociale
Division des Affaires Communautaires et Internationales
8, av. de Ségur
75350 Paris 07 SP
FRANCE
www.social.gouv.fr

Verbindungsstelle

Centre des liaisons européennes et internationales de sécurité sociale (CLEISS)
11, rue de la Tour-des-Dames
75436 Paris Cedex 09
FRANCE
www.cleiss.fr

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Centre des liaisons européennes et internationales de sécurité sociale (CLEISS)
11, rue de la Tour-des-Dames
75436 Paris Cedex 09
FRANCE
www.cleiss.fr

Griechenland GR***Zuständige Behörde***

Ministry of Labour and Social Affairs
General Secretariat for Social Security
Directorate for International Relations
29 Stadiou Street
10110 Athina
GREECE
www.ggka.gr

Verbindungsstellen

Invalidität, Alter, Tod, Krankheit, Mutterschaft, Berufsunfall:
Idruma Koinonikon Asphaliseon (IKA)
(Sozialversicherungsanstalt)
Directorate for International Insurance Relations
Leoforos Kifissias 178 - Chalandri
15231 Athina
GREECE
www.ika.gr

Familienleistungen:
Organismos Apascholis Ergatikou Dynamikou OAED
(Anstalt für die Beschäftigung des Arbeitskraftpotentials)
Ethnikis Antistasis 8
17456 Alimos
GREECE
www.oaed.gr

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Ministry of Labour and Social Affairs
General Secretariat for Social Security
Directorate for International Relations
29 Stadiou Street
10110 Athina
GREECE
www.ggka.gr

Kroatien HR***Zuständige Behörden***

Invalidität, Alter, Tod, Berufsunfall (Geldleistungen), Familienleistungen:

Ministry of Economy, Labor and Entrepreneurship

Ulica Grada Vukovara 78

10000 Zagreb

CROATIA

<http://www.mzss.hr>

Krankheit, Berufsunfall (Sachleistungen):

Ministry of Health and Social Welfare

Ksaver 200 A

10000 Zagreb

CROATIA

<http://www.mzss.hr>

Verbindungsstellen

Invalidität, Alter, Tod, Berufsunfall (Geldleistungen), Familienleistungen:

Republički fond mirovinskog i invalidskog osiguranja

radnika Hrvatske

Mihanovica 3

10000 Zagreb

CROATIA

Krankheit, Berufsunfall (Sachleistungen):

Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje

(Kroatische Anstalt für Krankenversicherung)

Margaretska 3

10000 Zagreb

CROATIA

www.hzzo-net.hr

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Republički fond mirovinskog i invalidskog osiguranja

radnika Hrvatske

Mihanovica 3

10000 Zagreb

CROATIA

Ungarn HU***Zuständige Behörden***

Egészségügyi, Szociális és Családügyi Minisztérium
(Ministerium für Gesundheit, Soziales und Familie)

Arany János utca 6-8

P.O. Box 987

1245 Budapest

HUNGARY

www.eum.hu

Pénzügyminisztérium

(Finanzministerium)

József nádor tér 2/4

1051 Budapest

HUNGARY

<http://www.meh.hu>

Verbindungsstellen

Alter, Tod, Geldleistungen bei Invalidität und Berufsunfall:

Országos Nyugdíjbiztosítási Főigazgatóság

(Zentralverwaltung der staatlichen Rentenversicherung)

Visegrádi utca 49

P.O. Box 70

1554 Budapest

HUNGARY

www.onyf.hu

Krankheit, Mutterschaft, Sachleistungen bei Invalidität und Berufsunfall,

Mutterschaftsgeld und Kinderbetreuungsgeld:

Országos Egészségbiztosítási Pénztár

(Nationaler Krankenversicherungsfonds)

Nemzetközi és Eurpai Integrációs

Főosztály

Váci út 73/A

P.O. Box 18

1565 Budapest

HUNGARY

www.oep.hu

Familienleistungen:
Államháztartási Hivatal
(Amt für öffentliche Finanzen)
Jozsef nador ter 2/4
1051 Budapest
HUNGARY
<http://www.meh.hu/pm>

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Országos Egészségbiztosítási Pénztár
(Nationaler Krankenversicherungsfonds)
Nemzetközi és Eurpai Integrációs
Főosztály
Váci út 73/A
P.O. Box 18
1565 Budapest
HUNGARY
www.oep.hu

Irland IE

Zuständige Behörden

Department of Social and Family Affairs
(Ministerium für soziale Angelegenheiten und Familie)
Áras Mhic Dhiarmada
Store Street
Dublin 1
IRELAND
www.welfare.ie

Department of Health and Children
Hawkins House, Hawkins Street
Dublin 2
IRELAND
www.doh.ie

Verbindungsstellen

Geldleistungen:
Department of Social and Family Affairs
(Ministerium für soziale Angelegenheiten und Familie)
Áras Mhic Dhiarmada
Store Street
Dublin 1
IRELAND
www.welfare.ie

Sachleistungen:
Department of Health and Children
(Ministerium für Gesundheitswesen und für Kinder)
Hawkins House, Hawkins Street
Dublin 2
IRELAND
www.doh.ie

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Social Welfare Services Office
Department of Social and Family Affairs
Cork Road
Waterford
IRELAND
www.welfare.ie

Israel IL

Zuständige Behörde

National Insurance Institute
13, Weizmann Avenue
Boîte postale 90009
91909 Jerusalem
ISRAEL
www.btl.gov.il

Verbindungsstelle

National Insurance Institute
13, Weizmann Avenue
Boîte postale 90009
91909 Jerusalem
ISRAEL
www.btl.gov.il

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

National Insurance Institute
13, Weizmann Avenue
Boîte postale 90009
Jerusalem 91909
ISRAEL
www.btl.gov.il

Island IS

Zuständige Behörde

Heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytið
Ministry of Health and Social Security
(Ministerium für Gesundheit und Soziale Sicherheit)
Vegmúla 3
150 Reykjavík
ICELAND
www.ministryofhealth.is

Verbindungsstellen

Invalidität, Alter, Tod, Krankheit, Mutterschaft, Berufsunfall, Familienleistungen:
Alþjóðadeild Tryggingastofnunar ríkisins
(Auslandsabteilung der staatlichen Sozialversicherungsanstalt)
Laugavegi 114-116
150 Reykjavík
ICELAND
www.tr.is

Kinderzulagen:
Ríkisskattsjóri
Laugavegur 166
150 Reykjavík
ICELAND
<http://www.tr.is>

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytið
(Ministerium für Gesundheit und Soziale Sicherheit)
Vegmúla 3
150 Reykjavík
ICELAND
www.ministryofhealth.is

Italien IT

Zuständige Behörden

Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale
Via Giorgio Ribotta, 5
00144 Roma
ITALIA
www.lavoro.gov.it

Ministero della Salute
(Gesundheitsministerium)
Piazzale dell'Industria 20
00144 Roma
ITALIA
<http://www.ministerosalute.it>

Verbindungsstellen

Invalidität, Alter, Tod, Geldleistungen bei Krankheit und Mutterschaft, Familienleistungen (ausgenommen für Beamte):
Istituto nazionale della Previdenza Sociale (INPS)
Direzione centrale
Rapporti e Convenzioni Internazionali
Via della Frezza 17
00186 Roma
ITALIA
www.inps.it

Sachleistungen bei Krankheit, Mutterschaft, Berufsunfall:
Ministero della Salute
(Gesundheitsministerium)
Direzione Generale dei Rapporti con l'Unione Europea ed i Rapporti Internazionali
Piazzale dell'Industria 20
00144 Roma
ITALIA
<http://www.ministerosalute.it>

Geldleistungen bei Berufsunfall:
Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro
Direzione generale
(Staatliche Unfallversicherungsanstalt, Generalagentur)
Piazzale G. Pastore 6
00144 Roma
ITALIA
www.inail.it

Familienleistungen für Beamte:

INPDAP Istituto nazionale di previdenza per i dipendenti
dell'amministrazione pubblica
am zuständigen Sitz

ITALIA

www.inpdap.it

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

INPS

Direzione Regionale Lombardia

Via M. Gonzaga, 6

20123 Milano

ITALIA

www.inps.it

Japan JP

Zuständige Behörde

Ministry of Health, Labour and Welfare
1-2-2 Kasumigaseki Chiyoda-Ku
Tokyo, 100-8916
JAPAN
<http://www.mhlw.go.jp/english/index.html>

Verbindungsstelle

Ministry of Health, Labour and Welfare
1-2-2 Kasumigaseki Chiyoda-Ku
Tokyo, 100-8916
JAPAN
<http://www.mhlw.go.jp/english/index.html>

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Ministry of Health, Labour and Welfare
1-2-2 Kasumigaseki Chiyoda-Ku
Tokyo, 100-8916
JAPAN
<http://www.mhlw.go.jp/english/index.html>

Liechtenstein LI***Zuständige Behörde***

Amt für Gesundheit
Abteilung Kranken- und Unfallversicherung
Äulestrasse 51
Postfach 684
9490 Vaduz
LIECHTENSTEIN
www.ag.llv.li

Verbindungsstellen

Krankheit, Mutterschaft, Berufsunfall:
Amt für Gesundheit
Abteilung Kranken- und Unfallversicherung
Äulestrasse 51
Postfach 684
9490 Vaduz
LIECHTENSTEIN
www.ag.llv.li

Invaliddit, Alter, Tod, Familienleistungen:
Liechtensteinische Alters- und Hinterlassenenversicherung
AHV - IV - Anstalten
Gerberweg 2
Postfach 84
9490 Vaduz
LIECHTENSTEIN
<http://www.ahv.li>

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Amt für Gesundheit
Abteilung Kranken- und Unfallversicherung
Äulestrasse 51
Postfach 684
9490 Vaduz
LIECHTENSTEIN
www.ag.llv.li

Litauen LT

Zuständige Behörden

Socialines apsaugos ir darbo ministerija
Ministry of Social Security and Labour
(Ministerium für Soziale Sicherheit und Arbeit)
A. Vivulskio 11
2693 Vilnius
LITHUANIA
www.socmin.lt

Sveikatos apsaugos ministerija
Ministry of Health
(Ministerium für Gesundheitswesen)
Vilniaus 33
2001 Vilnius
LITHUANIA
<http://www.sam.lt>

Verbindungsstellen

Invalidität, Alter, Tod (Renten), Berufsunfall, Geldleistungen bei Krankheit und Mutterschaft:

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba (SODRA)
The Board of State Social Insurance Fund
(Zentralverwaltung des staatlichen Sozialversicherungsfonds)
Foreign Benefits Office
Kalvarijų g. 147
08221 Vilnius
LITHUANIA
<http://www.sodra.lt>

Sachleistungen bei Krankheit und Mutterschaft:

Valstybine ligonių kasa
State Patient Fund Under Ministry of Health
(Staatlicher Patientenfonds)
Gerosios Vilties 1A
2009 Vilnius
LITHUANIA
<http://www.vlk.lt>

Leistungen im Todesfall, Familienleistungen:
Socialines apsaugos ir darbo ministerija
Ministry of Social Security and Labour
(Ministerium für Soziale Sicherheit und Arbeit)
A. Vivulskio 11
2693 Vilnius
LITHUANIA
www.socmin.lt

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba (SODRA)
The Board of State Social Insurance Fund
(Zentralverwaltung des staatlichen Sozialversicherungsfonds)
Foreign Benefits Office
Kalvarijų g. 147
08221 Vilnius
LITHUANIA
<http://www.sodra.lt>

Luxemburg LU***Zuständige Behörde***

Ministère de la sécurité sociale
26, rue Zithe
2936 Luxembourg
LUXEMBOURG
www.etat.lu/MSS

Verbindungsstellen

Invalidität, Alter, Tod für Arbeiter:
Établissement d'assurance contre la vieillesse et l'invalidité
(Alters- und Invaliditätsversicherungsanstalt)
125, route d'Esch
2977 Luxembourg
LUXEMBOURG
<http://www.avi.lu>

Invalidität, Alter, Tod für Angestellte und freie Berufe:
Caisse de pension des employés privés
(Rentenkasse der Privatangestellten)
1A, Boulevard du Prince Henri
2972 Luxembourg
LUXEMBOURG
<http://www.cmep.lu>

Invalidität, Alter, Tod für selbständige Gewerbetreibende:
Caisse de pension des artisans, des commerçants et des industriels
(Rentenkasse für Handwerker, Kaufleute und Industrielle)
39, rue Glesener
1631 Luxembourg
LUXEMBOURG

Invalidität, Alter, Tod für Selbständige in der Landwirtschaft:
Caisse de pension agricole
(Landwirtschaftliche Rentenkasse)
2, rue du Fort Wallis
Centre Hermès
BP 1401
2969 Luxembourg
LUXEMBOURG

Krankheit, Mutterschaft:

Union des Caisses de Maladie
(Vereinigung der Krankenkassen)
125, route d'Esch
Boîte postale 1023
1010 Luxembourg
LUXEMBOURG

Berufsunfall für Arbeitnehmer und Selbständige in der Land- und Forstwirtschaft:

Association d'assurance contre les accidents
Section agricole et forestière
(Unfallversicherungsanstalt, land- und forstwirtschaftliche Abteilung)
125, route d'Esch
2976 Luxembourg
LUXEMBOURG
<http://www.aaa.lu>

Berufsunfall in allen anderen Fällen:

Association d'assurance contre les accidents
(Unfallversicherungsanstalt, gewerbliche Abteilung)
Section industrielle
125, route d'Esch
2976 Luxembourg
LUXEMBOURG
<http://www.aaa.lu>

Familienleistungen:

Caisse nationale des prestations familiales
(Landeskasse für Familienleistungen)
1 A, Boulevard du Prince Henri
1724 Luxembourg
LUXEMBOURG
<http://www.cnpf.lu>

In den übrigen Fällen:

Inspection générale de la sécurité sociale
26, rue Zithe
BP 1308
1013 Luxembourg
LUXEMBOURG

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Ministère de la sécurité sociale
26, rue Zithe
2936 Luxembourg
LUXEMBOURG
www.etat.lu/MSS

Lettland LV***Zuständige Behörde***

Labklajibas ministrija
Ministry of Welfare
Skolas iela 28
1331 Riga
LATVIA
<http://www.lm.gov.lv>

Verbindungsstellen

Für alle Versicherungsfälle mit Ausnahme von Sachleistungen der Gesundheitsfürsorge:

Valsts socialas apdrošināšanas aģentūra
State Social Insurance Agency
(Staatliche Sozialversicherungsanstalt)
Lacplesa 70a
1011 Riga
LATVIA
<http://www.vsaa.lv>

Sachleistungen der Gesundheitsfürsorge:

Valsts obligātas veselības apdrošināšanas aģentūra
State Compulsory Health Insurance Agency
(Staatliche Anstalt für die Krankenpflichtversicherung)
Baznīcas 25
1010 Riga
LATVIA
<http://www.voava.lv>

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Valsts socialas apdrošināšanas aģentūra
State Social Insurance Agency
(Staatliche Sozialversicherungsanstalt)
Lacplesa 70a
1011 Riga
LATVIA
<http://www.vsaa.lv>

Montenegro ME

Zuständige Behörde

Ministry of Health, Labour and Social Welfare
Rimski trg 46
81000 Podgorica
MONTENEGRO
www.minekon.vlada.cg.yu

Mazedonien MK***Zuständige Behörden***

Invalidität, Alter, Tod, Familienleistungen, Berufsunfall (Geldleistungen):

Ministerstvo za trud i socijalna politika
(Ministerium für Arbeit und Sozialpolitik)

Dame Gruev 14

1000 Skopje

MACEDONIA

www.mtsp.gov.mk

Krankheit, Berufsunfall (Sachleistungen):

Ministerstvo za zdravstvo

(Ministerium für Gesundheit)

Vodnjanska bb

1000 Skopje

MACEDONIA

Verbindungsstelle

Fond za zdravstveno osiguruvanje na Makedonija

Ulica Maršal Tito 66

Skopje

MACEDONIA

www.fzo.org.mk

Malta MT

Zuständige Behörden

Dipartiment tas-Sigurta' Socjali
Department of Social Security
(Abteilung für soziale Sicherheit)
38, Trip I-Ordinanza
Valletta CMR 02
MALTA
<http://www.mfss.gov.mt>

Ministru tas-Sahha
Ministry of Health
(Gesundheitsministerium)
15, Palazzo Castellania
Merchants Street
Valletta CMR 02
MALTA
<http://www.sahha.gov.mt>

Verbindungsstelle

Dipartiment tas-Sigurta' Socjali
Department of Social Security
(Abteilung für soziale Sicherheit)
38, Trip I-Ordinanza
Valletta CMR 02
MALTA
<http://www.mfss.gov.mt>

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Dipartiment Tas-Sigurta' Socjali
Department of Social Security
(Abteilung für soziale Sicherheit)
38, Trip I-Ordinanza
Valletta CMR 02
MALTA
<http://www.mfss.gov.mt>

Niederlande NL***Zuständige Behörden***

Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid
Directoraat-Generaal Sociale Zekerheid
Anna van Hannoverstraat 4
Postbus 90801
2509 LV Den Haag
NETHERLANDS
www.szw.nl

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport
Parnassusplein 5
Postbus 20350
2500 EJ Den Haag
NETHERLANDS
www.minvws.nl

Verbindungsstellen

Alter, Tod, Familienleistungen:
Sociale Verzekeringsbank
(Sozialversicherungsanstalt)
Division for Dutch and International Social Security regulations
Van Heuven Goedhartlaan 1
Postbus 1100
1180 BH Amstelveen
NETHERLANDS
www.svb.nl

Geldleistungen bei Invalidität, Krankheit, Mutterschaft, Berufsunfall:
Uitvoeringsinstituut Werknemersverzekeringen
(Durchführungsinstitut für Arbeitnehmer-Sozialversicherungen)
Postbus 8300
1005 CA Amsterdam
NETHERLANDS
www.uvw.nl

Sachleistungen bei Invalidität, Krankheit, Mutterschaft, Berufsunfall:
College voor zorgverzekeringen
(Verband der Krankenversicherungsträger)
Eekholt 4
Postbus 320
1110 AH Diemen
NETHERLANDS
www.cvz.nl

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Sociale Verzekeringsbank
Kantoor Verzekeringen
Afd. Internationale Detachering
Van Heuven Goedhartlaan 1
Postbus 357
1180 AJ Amstelveen
NETHERLANDS
www.svb.nl

Norwegen NO

Zuständige Behörde

Sosialdepartementet
(Sozialministerium)
Einar Gerhardsens plass 3
Postboks 8019 Dep.
0030 Oslo
NORWAY
www.sos.dep.no

Verbindungsstelle

NAV Pension
Postboks 6600 Etterstad
0607 Oslo
NORWAY
www.nav.no

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

NAV National Office for Social Insurance Abroad
Postboks 8138 Dep
0033 Oslo
NORWAY
www.nav.no

Philippinen PH***Zuständige Behörde***

Social Security System
International Affairs and Branch Expansion Office
3rd Floor, SSS Building
East Avenue, Diliman
Quezon City
PHILIPPINES
www.sss.gov.ph

Verbindungsstelle

Social Security System
International Affairs and Branch Expansion Office
3rd Floor, SSS Building
East Avenue, Diliman
Quezon City
PHILIPPINES
www.sss.gov.ph

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Social Security System
International Affairs and Branch Expansion Office
3rd Floor, SSS Building
East Avenue, Diliman
Quezon City
PHILIPPINES
www.sss.gov.ph

Polen PL

Zuständige Behörden

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej
(Ministry of Labour and Social Policy)
(Ministerium für Arbeit und Sozialpolitik)
Departament Koordynacji Systemów
Zabezpieczenia Społecznego
Ul. Nowogrodzka 1/3/5
00-513 Warszawa
POLAND
<http://www.mps.gov.pl>

Ministerstwo Zdrowia
(Ministry of Health)
(Ministerium für Gesundheitswesen)
Ul. Miodowa 15
00-952 Warszawa
POLAND
<http://www.mz.gov.pl>

Verbindungsstellen

Sachleistungen:

Ministerstwo Zdrowia
(Ministry of Health)
Biuro Rozliczeń
(Ministerium für Gesundheitswesen - Büro für internationalen Zahlungsausgleich)
Ul. Miodowa 15
00-952 Warszawa
POLAND
<http://www.mz.gov.pl>

Geldleistungen bei Invalidität, Alter, Tod:

Zakład Ubezpieczeń Społecznych (ZUS)
(Social Insurance Institution)
(Sozialversicherungsanstalt)
Departament Rent Zagranicznych
(Foreign Pensions Department)
Ul. Senatorska 10
00-082 Warszawa
POLAND
<http://www.zus.pl>

Geldleistungen bei Krankheit, Mutterschaft, Berufsunfall:

Zaktad Ubezpieczeń Spotecznych (ZUS)

(Social Insurance Institution)

(Sozialversicherungsanstalt)

Departament Zasilków

(Allowances Department)

Ul. Szamocka 3, 5

01-748 Warszawa

POLAND

<http://www.zus.pl>*Landwirtschaft: Geldleistungen bei Invalidität, Alter, Tod, Krankheit, Mutterschaft, Berufsunfall:*

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Spolecznego (KRUS) - Centrala

(Agricultural Social Insurance Fund (KRUS) - Main Headquarter)

(Sozialversicherungsfonds für Landwirte - KRUS-Hauptsitz)

Al. Niepodległości 190

00-608 Warszawa

POLAND

<http://www.krus.org.pl>*Familienleistungen:*

Dolnośląski Ośrodek Polityki Społecznej

Ul. Ostrowskiego 7

53-238 Wrocław

POLAND

<http://www.dops.wroc.pl>**Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen**

Zakład Ubezpieczeń Społecznych (ZUS)

(Social Insurance Institution)

(Sozialversicherungsanstalt)

Oddział w Kielcach

Wydział Ubezpieczeń i Składek - 1

Ul. Piotrkowska 27

25-510 Kielce

POLAND

<http://www.zus.pl>

Portugal PT***Zuständige Behörde***

Departamento de Relações Internacionais e Convenções de Segurança Social
(Abteilung für internationale Beziehungen in der sozialen Sicherheit)
Rua da Junqueira 112
1300-344 Lisboa
PORTUGAL
www.seg-social.pt

Verbindungsstelle

Direcção-Geral da Segurança Social
Largo do Rato, nº 1
1269-144 Lisboa
PORTUGAL
www.seg-social.pt

Kinderzulagen (Formular E 411):

FISS, I.P.
Departamento de Identificação, Qualificação e Contribuições
Unidade de Instrumentos Internacionais
Avenida da República, nº 4, 5º andar
1069-062 Lisboa
PORTUGAL
www.seg-social.pt

Zuständige Stellen für Entsendungsverlängerungen***Festland:***

Instituto da Segurança Social, I.P.
Departamento de Identificação, Qualificação e Contribuições
Unidade de Instrumentos Internacionais
Avenida da República, nº 4, 5º andar
1069-062 Lisboa
PORTUGAL
www.seg-social.pt

Autonome Region Madeira:

Centro de Segurança Social da Madeira
Rua Elias Garcia, 14
9054-503 Funchal
PORTUGAL
www.seg-social.pt

Autonome Region der Azoren:
Direcção Regional da Solidariedade e da Segurança Social
Solar dos Remédios
9700-855 Angra do Heroísmo
PORTUGAL
www.azores.gov.pt

Québec QUE

Zuständige Behörde

Régie des Rentes du Québec
Service du traitement spécifique
CP 5200
Sainte-Foy (Québec) G1K 7S9
CANADA
www.rrq.gouv.qc.ca

Verbindungsstelle

Direction des équivalences et des ententes de sécurité sociale
Ministère des relations avec les citoyens et de l'immigration
454 place Jacques-Cartier, 4e étage
Montréal (Québec) H2Y 3B3
CANADA
www.mrci.gouv.qc.ca

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Direction des équivalences et des ententes de sécurité sociale
Ministère des relations avec les citoyens et de l'immigration
454 place Jacques-Cartier, 4e étage
Montréal (Québec) H2Y 3B3
CANADA
www.mrci.gouv.qc.ca

Rumänien RO

Zuständige Behörden

Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale
Strada Dem.I. Dobrescu, nr. 2-4
Sector 1
București
ROMANIA
<http://www.mmssf.ro>

Ministerul Sănătății
(Gesundheitsministerium)
Intr. Cristian Popisteanu, nr. 1-3
Sector 1
București
ROMANIA
<http://www.ms.ro>

Verbindungsstellen

Invalidität, Alter, Tod, Berufsunfall:

Casa Națională de Pensii și alte Drepturi de Asigurări Sociale
(Staatliche Stelle für Renten und andere Sozialversicherungsansprüche)
Strada Latina, nr. 8
Sector 2
020793 București
ROMANIA
<http://www.cnpas.org>

Krankheit, Mutterschaft:

Casa Națională de Asigurări de Sănătate
(Staatliche Krankenversicherungsanstalt)
Calea Calarasilor nr. 248, Bl. S 19
Sector 3
030634 București
ROMANIA
<http://www.cnas.ro>

Familienleistungen:

Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială
Soseaua Panduri, Nr. 22
Sector 5
050653 București
ROMANIA
<http://www.prestatiisociale.ro>

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Casa Națională de Pensii și alte Drepturi de Asigurări Sociale
(Staatliche Stelle für Renten und andere Sozialversicherungsansprüche)
Strada Latina, nr. 8
Sector 2
020793 București
ROMANIA
<http://www.cnpas.org>

Serbien RS***Zuständige Behörde***

Ministarstvo za socijalna pitanja
(Ministerium für soziale Fragen)
Nemanjina 22-26
11000 Beograd
SERBIA
www.msoc.sr.gov.yu

Verbindungsstelle

Institute for Social Insurance
(Sozialversicherungsanstalt)
Bulevar umetnosti 10
11070 Beograd
SERBIA
www.zso.gov.rs/english

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Ministarstvo za socijalna pitanja
(Ministerium für soziale Fragen)
Nemanjina 22-26
11000 Beograd
SERBIA
www.msoc.sr.gov.yu

Schweden SE

Zuständige Behörde

Socialdepartementet
Fredsgatan 8
10333 Stockholm
SWEDEN
www.social.regeringen.se

Verbindungsstellen

Für alle Leistungen, ausser bei Alter:

Försäkringskassan
(Sozialversicherungskasse)
Adolf Fredriks Kyrkogata 8
10351 Stockholm
SWEDEN
<http://www.forsakringskassan.se>

Alter:

Pensionsmyndigheten
Box 855
971 26 Luleå
SWEDEN
<http://www.pensionsmyndigheten.se>

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Försäkringskassan
(Sozialversicherungskasse)
Adolf Fredriks Kyrkogata 8
10351 Stockholm
SWEDEN
<http://www.forsakringskassan.se>

Slowenien SI***Zuständige Behörden***

Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve
(Ministerium für Arbeit, Familie und Soziale Angelegenheiten)
Sektor za mednarodno sodelovanje in evropske zadeve
International Relations Department
Kotnikova ulica 5
1000 Ljubljana
SLOVENIA
www.mddsz.gov.si

Ministrstvo za zdravje
(Ministerium für Gesundheit)
Stefanova ulica 5
1000 Ljubljana
SLOVENIA
www.gov.si/mz

Verbindungsstellen

Invalidität, Alter, Geldleistungen bei Berufsunfall:
Zavod za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije
(Renten- und Invaliditätsversicherungsanstalt Sloweniens)
Kolodvorska ulica 15
1000 Ljubljana
SLOVENIA
www.zpiz.si

Tod, Krankheit, Mutterschaft, Sachleistungen bei Berufsunfall:
Zavod za zdravstveno zavarovanje Slovenije
(Krankenversicherungsanstalt Sloweniens)
Miklošičeva cesta 24
1507 Ljubljana
SLOVENIA
www.zzzs.si

Familien- und Mutterschaftsleistungen:
Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve
(Ministerium für Arbeit, Familie und Soziale Angelegenheiten)
Sektor za mednarodno sodelovanje in evropske zadeve
International Relations Department
Kotnikova ulica 5
1000 Ljubljana
SLOVENIA
www.mddsz.gov.si

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve
(Ministerium für Arbeit, Familie und Soziale Angelegenheiten)
Področje Družine
Kotnikova ulica 5
1000 Ljubljana
SLOVENIA
www.mddsz.gov.si

Slowakei SK***Zuständige Behörden***

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky
Ministry of Labour, Social Affairs and Family
(Ministerium für Arbeit, Soziales und Familie der Slowakischen Republik)
Špitálska 4-6
816 43 Bratislava 1
SLOVAKIA
www.employment.gov.sk

Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky
Ministry of Health
(Ministerium für Gesundheitswesen der Slowakischen Republik)
Limbová 2
P.O. Box 52
837 52 Bratislava 37
SLOVAKIA
<http://www.health.gov.sk>

Verbindungsstellen

Sachleistungen:
Úrad pre dohl'ad nad zdravotnou starostlivosťou
(Health Care Surveillance Authority)
Želova Street No. 2
829 24 Bratislava 25
SLOVAKIA
www.udzs.sk

Geldleistungen bei Invalidität, Alter, Krankheit, Mutterschaft, Berufsunfall:
Sociálna poisťovňa
Social Insurance Agency
(Sozialversicherungsanstalt)
Ulica 29. Augusta 8
813 63 Bratislava 1
SLOVAKIA
www.socpoist.sk

Geldleistungen bei Tod, Familienleistungen:

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky
Ministry of Labour, Social Affairs and Family
(Ministerium für Arbeit, Soziales und Familie der Slowakischen Republik)
Špitálska 4-6
816 43 Bratislava 1
SLOVAKIA
www.employment.gov.sk

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky
Ministry of Labour, Social Affairs and Family
(Ministerium für Arbeit, Soziales und Familie der Slowakischen Republik)
Špitálska 4-6
816 43 Bratislava
SLOVAKIA
www.employment.gov.sk

Republik San Marino SM

Zuständige Behörde

Istituto per la Sicurezza Sociale
Via Scialoia, 20 - Cailungo
47031 San Marino
SAN MARINO
www.sanita.segreteria.sm

Türkei TR

Zuständige Behörde

T.C. Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı
(Arbeits- und Sozialministerium)
Inönü Bulvarı No : 42 Emek
06500 Ankara
TURKEY
www.calisma.gov.tr<http://www.ssk.gov.tr/>

Verbindungsstellen

Rentenversicherung für Unselbständige, Krankheit:
Sosyal Sigortalar Kurumu
Genel Müdürlüğü
(Generaldirektion der Sozialversicherungsbehörde)
Mithatpaşa Cad. No. 7 Sıhhiye
06437 Ankara
TURKEY
www.ssk.gov.tr

Rentenversicherung für Beamte:
T.C. Emekli Sandığı
Genel Müdürlüğü
(Generaldirektion der Pensionskasse der Republik Türkei)
00643 Ankara
TURKEY
www.emekli.gov.tr

Rentenversicherung für selbständige Arbeitnehmer/innen:
Bağ-kur
Genel Müdürlüğü
06438 Ankara
TURKEY
www.bagkur.gov.tr

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Emeklilik Hizmetleri Genel Müdürlüğü
Yurtdışı Hizmetler Daire Başkanlığı
Mithatpaşa Cad. No. 7
06430 Sıhhiye-Ankara
TURKEY
www.sgk.gov.tr

Vereinigtes Königreich (Grossbritannien) UK***Zuständige Behörde***

Department for Work and Pensions
(Ministerium für Arbeit und Renten)
International Relations
The Adelphi
1-11 John Adam Street
London WC2N 6HT
UNITED KINGDOM
www.dwp.gov.uk

Verbindungsstellen***Beiträge und Sachleistungen für entsandte Arbeitnehmer:***

Her Majesty's Revenue & Customs
Charity, Assets & Residence
Residency (Newcastle)
Room BP1302
Bamburgh House
Benton Park View
Longbenton
Newcastle-Upon-Tyne NE98 1ZZ
UNITED KINGDOM
<http://www.hmrc.gov.uk>

Übrige Fälle ohne Nordirland:

Department for Work and Pensions
The Pension Service
(Ministerium für Arbeit und Renten - Rentenstelle)
International Pension Centre
Tyneview Park
Newcastle-upon-Tyne NE98 1BA
UNITED KINGDOM
www.dwp.gov.uk

Übrige Fälle Nordirland:

Department for Social Development
(Ministerium für soziale Entwicklung)
Northern Ireland Social Security Agency
Network Support Branch, Overseas Benefits Unit
Block 2, Stormont Estate
Belfast BT4 3SJ
UNITED KINGDOM

Sachleistungen bei Krankheit:

Overseas Healthcare Team
Room M0135
Shared Services Debt Management Client Referral Centre
Durham House
Washington
Tyne and Wear NE38 7SF
UNITED KINGDOM

Familienleistungen:

Child Benefit Office
PO Box 1
Newcastle-upon-Tyne NE88 1AA
UNITED KINGDOM

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Her Majesty's Revenue & Customs
Charity, Assets & Residence
Residency (Newcastle)
Room BP1302
Bamburgh House
Benton Park View
Longbenton
Newcastle-Upon-Tyne NE98 1ZZ
UNITED KINGDOM
<http://www.hmrc.gov.uk>

Vereinigte Staaten US

Zuständige Behörde

Social Security Administration
Office of international policy
Baltimore, MD 21235
USA
www.ssa.gov

Verbindungsstelle

Social Security Administration
Office of international policy
Baltimore, MD 21235
USA
www.ssa.gov

Zuständige Stelle für Entsendungsverlängerungen

Social Security Administration
Office of international policy
Baltimore, MD 21235
USA
www.ssa.gov